
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 07-08-2013 n. 139 

 

 

                                                                                                                      COPIA 

Oggetto: Via della Poggiona - Opere di consolidamento di un tratto di 

carreggiata in frana in località Valicaia - Approvazione 

progetto definitivo - esecutivo 

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Sette (7) del mese di Agosto, alle ore 11:00 

nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con apposito 

avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri, Alessandro Baglioni, Agostina Mancini, Sandro Fallani  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Gianni Borgi, Andrea Giorgi, Gabriele Coveri  

 

Partecipa il Segretario Generale F.F. Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che a seguito delle copiose piogge cadute negli ult imi mesi, in data 13 marzo u.s. 

si è verif icato in via della Poggiona un evento franoso che ha comportato la 

chiusura completa della carreggiata al transito veicolare, nel tratto compreso tra 

via delle Gabbiole e via delle Croci; 

- che il movimento franoso ha interessato anche il terreno sottostante la strada; 

- che al f ine di redigere un progetto definit ivo per la stabilizzazione del versante ed 

il consolidamento della sede stradale, si è reso necessario far eseguire delle 

prove geognostiche da un laboratorio specializzato per acquisire dei dati in merito 

alla stratigrafia del terreno in corrispondenza del corpo della frana; 

- che con determinazione dirigenziale OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e 

Verde n. 93 del 29/03/2013 è stata incaricata la ditta Igetecma s.a.s. con sede in 

Montelupo Fiorentino via delle Pratelle 18/20 di eseguire tali indagini, per un 

importo € 3.579,18 con imputazione al Cap. 118010/19 “Manutenzione immobili e 

impianti. Prestazioni di servizi” Imp. 702/2013; 

- che al f ine di consentire una adeguata progettazione degli interventi da effettuare 

è stato indispensabile acquisire idonea documentazione necessaria all’analisi del 

dissesto e all’ interpretazione dei risultati delle indagini geognostiche; 

- che non essendo previste all’ interno dell’Ente professionalità di tale tipologia, si è 

reso necessario ricorrere ad un professionista esterno al quale affidare l’ incarico 

per la redazione di elaborati a supporto del progetto definit ivo di sistemazione del 

tratto stradale in frana in via della Poggiona loc. Poggio Valicaia 

- che con determinazione dirigenziale OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e 

Verde è stato affidato, per le ragioni esposte in premessa di detto atto, l’ incarico 

relativo alla redazione di elaborati a supporto del progetto definit ivo di 

sistemazione del tratto stradale in frana in via della Poggiona loc. Poggio Valicaia 

al Dott. Geologo Luca Benci nato a Firenze il 22/05/1964 con studio in Vaglia via 

delle Cascine 337 (CF: BNCLCU64E22D612J), per un importo di € 1.350,00 oltre 

CNPAIA 4% e IVA 21% e così per complessivi € 1.698,84  con imputazione della 

spesa sul Cap. 589000/23 int. 2080101 “manutenzione e sistemazione 

straordinaria di vie piazze e marciapiedi f.to parte corrente” imp. 1669/2012 sub. 

131/2013;  

Vista la relazione geologica-geotecnica-sismica e sulle indagini geognostiche 

(maggio 2013) redatta dal Dott. Geologo Luca Benci, depositata in atti nel fascicolo 

d’ufficio; 

 

Preso atto: 

- che in base alle considerazioni espresse dal Geologo il tratto di viabilità 

dissestata si trova in corrispondenza della fascia di coronamento di un recente 

“fenomeno franoso di t ipo secondario” facente parte di un ben più esteso 

dissesto, t ipico della zona, già conosciuto e inquadrato nelle cartografie 

tematiche ufficiali di riferimento come “Franosità superficiale per scivolamento 



rotazionale/traslativo attualmente attiva periodicamente” per una superficie di 

versante coinvolta non irrilevante stimata in circa 30.000 mq, e risulta 

conseguenza dell’evoluzione verso monte di detto “fenomeno franoso principale”; 

- che conseguentemente vista la certezza sull’att ività del fenomeno e sulla sua 

rapida evoluzione  si rende necessario procedere urgentemente all’attuazione di 

provvedimenti per garantire la stabilizzazione del versante; 

- che il lavoro proposto mira principalmente alla sistemazione della viabilità 

dissestata e consta nella realizzazione  di due tipologie di intervento: 

 

1. intervento di t ipo “resistente” da attuarsi con micropali in corrispondenza della 

banchina di valle di Via della Poggiona; 

2. realizzazione di un sistema di drenaggio delle acque superficiali e sub-

superficiali in corrispondenza del corpo stradale  

 

Visto i l progetto definit ivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, costituito 

dai seguenti elaborati allegati depositati in atti nel fascicolo del presente 

provvedimento: 

 

- Relazione tecnica - Calcoli strutture 

- Capitolato speciale di appalto. Prescrizioni tecniche, art. 43 D.P.R. 07/10/2010 

n. 207 

- Capitolato speciale di appalto. Parte normativa, art. 43 D.P.R. 07/10/2010 n. 207 

- Elenco prezzi-lavori 

- Elenco prezzi – oneri della sicurezza 

- Computo metrico estimativo lavori  

- Computo metrico estimativo oneri della sicurezza 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Relazioni geologica-geotecnica-sismica e sulle indagini  geognostiche  

 

Elaborati graf ici: 

- Tav. 01 Inquadramento generale su base CTR 10000 

- Tav. 02 Planimetria di ril ievo  

- Tav. 03 Planimetria fasi di lavoro 

- Tav. 04 Sezioni stato sovrapposto 

- Tav. 05 Sezione stradale tipo e carpenterie strutture in c.a. 

 

Visto i l verbale di validazione in data 06/08/2013 depositato in atti nel fascicolo 

d’ufficio; 

 

Preso atto che il quadro economico dell’ intervento in oggetto, risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO EURO 
1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  68.849,34 

 

2) Importo oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta    

  1.858,53 



3) Importo totale a base di gara (inclusi 
oneri per la sicurezza)1+2 

 70.707,87 

4) Corrispettivo per progettazione 
esecutiva strutturale non soggetto a 
ribasso 

    2.500,00 

5) IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO 73.207,87 

Somme a disposizione  

IVA 21 %    15.373,65 

Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 
1,83% (95%) 

  1.229,25 

Imprevisti, tassa autorità vigilanza contratti 
pubblici,contenzioso arrotondamenti, 
spese tecniche di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, accordo 
bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa 

   4.911,21 

Prove geognostiche e indagini geologiche-
geotecniche-sismiche 

5.278,02 

  
6) Totale somme a disposizione 26.792,13 
  

TOTALE OPERA (5+6)  100.000,00 

 

Dato inoltre atto: 

- che ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006  e s.m.i. "Incentivi e spese per la 

progettazione" e l'art. 4 del regolamento comunale per la distribuzione del fondo 

per la progettazione il quale prevede che l'accantonamento del fondo avviene al 

momento dell'approvazione del progetto posto a base di gara e gli importi sono 

stati inserit i nel quadro economico dell'opera  tra le somme a disposizione; 

- che i nominativi costituenti il gruppo operativo sono i seguenti: Ing. Marco 

Calderini, Geom. Andrea Manichi, Geom. Leonardo Viciani, Sig.ra Maria Teresa 

Raiola, Sig.ra Tiziana Dainelli, Sig.ra Barbara Segali, Sig.ra Maria Grazia Giannini  

- che Responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Calderini Responsabile P.O. 

Tecnica Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi e per gli effett i della legge   n. 241/90 

e del D. Lgs. 163/2006. 

 

Preso atto inoltre che il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale e che 

pertanto non sono previste procedure espropriative e/o di occupazione; 

 

Dato atto che, trattandosi in linea generale di interventi di manutenzione che non 

prevedono modificazioni di interesse paesaggistico, il progetto non necessita di 

alcuna autorizzazione o nulla-osta da parte di Enti o soggetti esterni preposti; 

  

Preso atto: 

- che trattasi di lavori aventi importo inferiore alla soglia comunitaria prevista 

dall’art. 28 del D. Lgs. n. 163/2006 e quindi si applica alla fatt ispecie in concreto 

l’art. 122 del medesimo D. Lgs. n. 163/2006 ed il DPR 207/2010; 

- che le lavorazioni oggetto del presente appalto devono obbligatoriamente essere 

eseguite prima dell’ inizio della stagione autunnale/invernale;; 



- che si rit iene indispensabile procedere ad effettuare con urgenza la procedura di 

gara; 

- che pertanto si rit iene sussistano le motivazioni per la immediata eseguibilità 

dell’atto ai sensi dell'art. 134 comma 4 Dlgs 267/2000; 

 

Visto i l D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto i l D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Visto i l D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 

ai sensi e per gli effett i dell’art.49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, il progetto definit ivo delle opere di consolidamento del tratto di 

carreggiata in frana in località Valicaia,  costituito dai seguenti elaborati depositati in 

atti nel fascicolo del presente provvedimento: 

 

- Relazione tecnica - Calcoli strutture 

- Capitolato speciale di appalto. Prescrizioni tecniche, art.43 D.P.R. 07/10/2010 n. 

207 

- Capitolato speciale di appalto - Parte normativa, art. 43 D.P.R. 07/10/2010 n. 

207 

- Elenco prezzi-lavori 

- Elenco prezzi – oneri della sicurezza 

- Computo metrico estimativo lavori  

- Computo metrico estimativo oneri della sicurezza 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Relazioni geologica-geotecnica-sismica e sulle indagini  geognostiche  

 

Elaborati graf ici: 

- Tav. 01 Inquadramento generale su base CTR 10000 

- Tav. 02 Planimetria di ril ievo  

- Tav. 03 Planimetria fasi di lavoro 

- Tav. 04 Sezioni stato sovrapposto 

- Tav. 05 Sezione stradale tipo e carpenterie strutture in c.a. 

 

2. Di prendere atto che il quadro economico dell’ intervento in oggetto risulta il  

seguente: 



QUADRO ECONOMICO IMPORTO EURO 
1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  68.849,34 

 

2) Importo oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta    

  1.858,53 

3) Importo totale a base di gara (inclusi 
oneri per la sicurezza)1+2 

 70.707,87 

4) Corrispettivo per progettazione 
esecutiva strutturale non soggetto a 
ribasso 

    2.500,00 

5) IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO 73.207,87 

Somme a disposizione  

IVA 21 %    15.373,65 

Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 
1,83% (95%) 

  1.229,25 

Imprevisti, tassa autorità vigilanza contratti 
pubblici,contenzioso arrotondamenti, 
spese tecniche di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, accordo 
bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa 

   4.911,21 

Prove geognostiche e indagini geologiche-
geotecniche-sismiche 

5.278,02 

  
6) Totale somme a disposizione 26.792,13 
  

TOTALE OPERA (5+6)  100.000,00 

 
 

3. Di dare atto che l’appalto di cui al punto 1. è finanziato come segue: 

- Per € 1.698,84  a titolo incarico relativo alla redazione di elaborati a 

supporto del progetto definit ivo di sistemazione del tratto stradale in frana in 

via della Poggiona loc. Poggio Valicaia al Dott. Geologo Luca Benci con 

imputazione della spesa sul Cap. 589000/23 int. 2080101 “manutenzione e 

sistemazione straordinaria di vie piazze e marciapiedi f.to parte corrente” 

imp. 1669/2012 sub. 131/2013 

- Per €  3.579,18 a titolo prove geognostiche eseguite dalla ditta Igetecma 

s.a.s. con sede in Montelupo Fiorentino via delle Pratelle 18/20 con 

imputazione al Cap. 118010/19 “Manutenzione immobili e impianti. 

Prestazioni di servizi” Imp. 702/2013; 

- Per € 94.721,98 con imputazione al Cap. 589000/23 int. 2080101 

“manutenzione e sistemazione straordinaria di vie piazze e marciapiedi f.to 

parte corrente” imp. 1669/2012 

  

4. Di dare  atto: 

- che ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006  e s.m.i. "Incentivi e spese per la 

progettazione" e l'art. 4 del regolamento comunale per la distribuzione del fondo 

per la progettazione il quale prevede che l'accantonamento del fondo avviene al 

momento dell'approvazione del progetto posto a base di gara e gli importi sono 

stati inserit i nel quadro economico dell'opera  tra le somme a disposizione; 



- che i nominativi costituenti il gruppo operativo sono i seguenti: Ing. Marco 

Calderini, Geom. Andrea Manichi, Geom. Leonardo Viciani, Sig.ra Maria Teresa 

Raiola, Sig.ra Tiziana Dainelli, Sig.ra Barbara Segali, Sig.ra Maria Grazia 

Giannini   

5. Di dare atto che il progetto dell’ intervento in oggetto non necessita di alcuna 

autorizzazione o nulla-osta da parte di Enti o soggetti esterni preposti; 

 

6. Di dare atto che il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale e che 

pertanto non sono previste procedure espropriative e/o di occupazione; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. e della Legge 241/1990 e s.m.i., è l’Ing. Marco Calderini 

Responsabile P.O. Servizio Manutenzioni; 

 

8. Di dare atto che la direzione dei lavori delle opere stradali è assegnata al Geom. 

Leonardo Viciani  - Specialista in attività tecniche e progettuali 

     

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


